<sup>3</sup> In Regio codice, veteresque huic operi: prætermissa voce, *Testamenti*.

<sup>4</sup> Vox, homines, abest a Carnutensi codice necnon a sacris Bibliis.

(Trente-une.)

Scribarum et Phariseorum, non intrabitur in regnum eorum. Audistis quia dictum est antiquis, Non occides : qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, Reus erit iudicio : qui autem dixerit fratri suo, Racha ; reus erit concilio : qui autem dixerit, Fatue ; reus erit gehennae ignis. Si ergo offeras manus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te ; relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres<sup>1</sup> manus tuum. Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo ; ne forte tradat te adversarius iudicii, et judex tradat te ministro, et in carcere militaris. Amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. Audistis quia dictum est antiquis, Non inochaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui videbit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo. Quid si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Expedit enim tibi ut unum pereat membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur<sup>2</sup> in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam, et projice abs te. Expedit enim tibi ut unum pereat membrorum tuorum, quem totum corpus tuum eat in gehennam. Dictum est autem, Quicumque dimiserit uxori suam, det illi libellum repudii. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facil eam moechari : et qui dimissam duxerit, adulterat. Item audistis quia dictum est antiquis, Non perjurabis : redde autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per coelum, quia thronus Dei est ; neque per terram, quia scabellum pedum eius est ; neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis ; neque per caput tuum iuraveris ; quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est, est ; Non, non : quod autem his abundantius est, a malo est. Audistis quia dictum est, Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo ; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebi illi et alteram : et ei qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimittit ei et pallium. Et quicumque te angariaverit ire mille passus, vade cum illo alia duo. Qui petit a te, da ei : et volentem<sup>3</sup> mutuari a te, ne avertaris. Audistis quia dictum est<sup>4</sup>, Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum. Ego autem dico vobis, Diligitte inimicos vestros, benefacite iis qui vos oderunt, et orate pro perseverentibus, et calumniantibus vos : ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? Et si salu-